
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
методических материалов по профилактике употребления наркотических 
средств, психотропных и иных психоактивных веществ, формированию 

культуры здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся 
«Здоровье и безопасность: методические ресурсы» в 2023 году 

 
 

В соответствии с письмом Департамента государственной политики в 
сфере защиты прав детей Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27.10.2023 г. № 07-6231 «О проведении Всероссийского конкурса»  

 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести в срок до 20 ноября 2023 г. региональный этап 
Всероссийского конкурса методических материалов по профилактике 
употребления наркотических средств, психотропных и иных психоактивных 
веществ, формированию культуры здорового и безопасного образа жизни 
среди обучающихся «Здоровье и безопасность: методические ресурсы» в 
2023 году (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 
2.1.   Положение о региональном этапе Всероссийского конкурса 

методических материалов по профилактике употребления наркотических 
средств, психотропных и иных психоактивных веществ, формированию 
культуры здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся 
«Здоровье и безопасность: методические ресурсы» в 2023 году (приложение 
№ 1). 

2.2.   Состав организационного комитета регионального этапа 
Всероссийского конкурса методических материалов по профилактике 
употребления наркотических средств, психотропных и иных психоактивных 
веществ, формированию культуры здорового и безопасного образа жизни 



среди обучающихся «Здоровье и безопасность: методические ресурсы» в 
2023 году (приложение № 2). 

2.3.   Состав жюри регионального этапа Всероссийского конкурса 
методических материалов по профилактике употребления наркотических 
средств, психотропных и иных психоактивных веществ, формированию 
культуры здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся 
«Здоровье и безопасность: методические ресурсы» в 2023 году (приложение 
3). 

3.  Назначить региональным куратором Конкурса заместителя 
директора по развитию региональной системы образования и внешним 
связям ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» Д.С. Хариеву. 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов, руководителям образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея: 

4.1. Довести настоящий приказ до сведения руководящих и 
педагогических кадров образовательных организаций. 

4.2. Обеспечить участие педагогических работников образовательных 
организаций в Конкурсе.  

4.3. Предоставить до 15 ноября 2023 года в оргкомитет конкурса 
заявки и конкурсные материалы на участие в региональном этапе. 

5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» (Ф.Р. Тхагова): 

- провести региональный этап Конкурса; 
- направить работы победителей регионального этапа для участия в 

федеральном этапе Конкурса в срок до 20.11.2023 г. (включительно).  
6. Контроль исполнения приказа возложить начальника отдела 

правового, кадрового обеспечения, социальной защиты участников 
образовательного процесса и информационной безопасности Министерства 
образования и науки Республики Адыгея Р.Н. Афаунова. 

 
 
 

Исполняющий 
обязанности 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К. Лебедев 

 
 
 



Приложение № 1 к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о региональном этапе Всероссийского конкурса методических материалов  

по профилактике употребления наркотических средств, психотропных  
и иных психоактивных веществ, формированию культуры здорового  

и безопасного образа жизни среди обучающихся  
«Здоровье и безопасность: методические ресурсы» в 2023 году 

 
I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения регионального этапа 
Всероссийского конкурса методических материалов по профилактике употребления 
наркотических средств, психотропных и иных психоактивных веществ, формированию 
культуры здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся «Здоровье и 
безопасность: методические ресурсы» в 2023 году (далее – Конкурс), порядок участия в 
Конкурсе и определение победителей. 

1.2. Конкурс направлен на повышение уровня методического обеспечения 
деятельности образовательных организаций, создание новых и эффективных практик в 
сфере профилактики употребления наркотический средств, психотропных и иных 
психоактивных веществ, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни 
среди обучающихся, развитие инновационных подходов к организации воспитательной и 
профилактической деятельности в образовательной организации, обновление 
методического инструментария профилактической деятельности, повышение 
воспитательного потенциала образовательных организаций. 

1.3. Основные задачи Конкурса: 
1) поощрение создания новых и оригинальных методических материалов, 

способствующих повышению качества воспитательной и профилактической работы в 
образовательной организации;  

2) продвижение инновационных подходов в деятельности по профилактике 
употребления наркотических средств, психотропных и иных психоактивных веществ, 
формирование культуры здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся;  

3) поддержка педагогических работников образовательных организаций в их 
профессиональном развитии и реализации творческого потенциала;  

4) пополнение банка методических материалов и разработок. 
1.4. Учредителем регионального этапа Конкурса является Министерство 

образования и науки Республики Адыгея. 
1.5. Оператором Конкурса в Республике Адыгея является Государственное бюджетное 

учреждение дополнительного профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» (далее – Оператор Конкурса). 

1.6. Информационно-методическое сопровождение организации и проведения 
Конкурса осуществляется на сайтах https://fcprc.ru (в разделе Всероссийские конкурсы)  
http://www.aripk.ru/ (в разделе Мероприятия – Конкурсы 2023) (далее –  сайт Конкурса). 

1.7. Контактные данные для обращений по вопросам организации и проведения Конкурса 
размещены на официальном сайте Конкурса. 

1.8. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный язык 
Российской Федерации. 

 
II. Порядок и сроки проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 

2.1. Конкурс проводится в период с 1 по 20 ноября 2023 года в заочной форме: 
- с 1 по 15 ноября 2023 г. – предоставление заявок и конкурсных материалов в 

оргкомитет; 

https://fcprc.ru/
http://www.aripk.ru/


- с 16 по 18 ноября 2023 г. – экспертная оценка конкурсных материалов; 
- 19-20 ноября 2023 г. – подведение итогов, определение победителей и призеров 

регионального этапа и направление работ победителей на федеральный этап. 
2.2. Конкурсные работы, поступившие после окончания сроков проведения 

соответствующего этапа, а также конкурсные работы, оформленные с нарушением 
требований настоящего Положения, не принимаются к участию в Конкурсе. 

2.3. Работы победителей регионального этапа Конкурса в двух номинациях 
направляются для участия в федеральном этапе Конкурса (от одного субъекта 
Российской Федерации на федеральный этап Конкурса может поступить не более двух 
работ: по одной в каждой номинации). 

2.4. Конкурсные работы, не принимавшие участие в региональном этапе 
Конкурса, не могут быть допущены к участию в федеральном этапе Конкурса. 

 
III. Жюри регионального этапа Всероссийского конкурса 

3.1. В целях изучения и оценивания конкурсных работ, направленных на 
региональный этап Конкурса, создается Жюри. 

3.2. Состав Жюри формируется и утверждается организатором Конкурса.  
3.3. Работа Жюри регламентируется настоящим Положением. 
3.4. Члены Жюри в своей работе:  
– проводят оценку конкурсных работ в соответствии с критериями оценивания, 

определенными пунктом 7.4. настоящего Положения;  
– проводят оценку конкурсных работ.  
3.5. Решения Жюри оформляются протоколом, утверждаются председателем 

Жюри. 
 

IV. Номинации Всероссийского конкурса 
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
Номинация 1 – «Дополнительная общеразвивающая программа по профилактике 

употребления наркотических средств, психотропных и иных психоактивных веществ, 
формированию культуры здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся»; 

Номинация 2 – «Методическая разработка по профилактике употребления 
наркотических средств, психотропных и иных психоактивных веществ, формированию 
культуры здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся» (классный час, 
урок, занятие).  

 
V. Участники Всероссийского конкурса 

5.1. Участниками Конкурса могут стать педагогические работники или 
педагогические коллективы общеобразовательных и профессиональных образовательных 
организаций (далее − Конкурсанты). 

5.2. Для участия в региональном этапе Конкурса Конкурсанты: 
− осуществляют подготовку конкурсной работы, с учетом требований настоящего 

Положения;  
− формируют заявку на участие в региональном этапе Конкурса по форме, 

установленной в Приложении № 1 к настоящему Положению.  
− направляют заявку и конкурсную работу в адрес регионального оператора 

Конкурса в определенном им порядке и установленные им сроки. 
 

VI. Требования к содержанию и оформлению конкурсной работы 
6.1. Комплект документов конкурсной работы оформляется и представляется 

Конкурсантом в электронном виде. 
6.2. К участию в Конкурсе допускаются конкурсные работы, разработанные не 

ранее 2020 года. 



6.3. Требования к содержанию и оформлению конкурсной работы по номинации 1 
«Дополнительная общеразвивающая программа по профилактике употребления 
наркотических средств, психотропных и иных психоактивных веществ, формированию 
культуры здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся». 

6.3.1. Комплект документов конкурсной работы включает в себя: 
− пояснительную записку к конкурсной работе, в которой обозначены: цель и 

задачи программы, целевая группа, актуальность, планируемые результаты, 
педагогические технологии, условия реализации программы, включая 
материальнотехническое обеспечение, сведения об апробации и иное (объемом не более 2 
страниц); 

− обобщенное содержание программы, включая тематический план (объемом не 
более 15 страниц); 

− презентационные материалы к конкурсной работе, позволяющие наглядно 
оценить ее содержание, практическую применимость (объемом не более 16 слайдов). 
Например, в презентационных материалах в свободной форме с использованием 
технических приемов отражаются этапы реализации программы, материально-
технические условия реализации, наглядные материалы, виды деятельности 
педагогического работника, педагогические приемы, методы и технологии, виды 
деятельности обучающихся, результаты деятельности обучающихся (продукты 
деятельности, эмоциональное состояние, качественные и количественные показатели). В 
презентации возможно использование фотографий с подписями, поясняющими 
содержание, таблиц и диаграмм, отражающих результативность реализации программы. 

6.4. Требования к содержанию и оформлению конкурсной работы по номинации 2 
«Методическая разработка по профилактике употребления наркотических средств, 
психотропных и иных психоактивных веществ, формированию культуры здорового и 
безопасного образа жизни среди обучающихся» (классный час, урок, занятие). 

6.4.1. Конкурсная работа включает в себя:  
− пояснительную записку к конкурсной работе, в которой обозначены: цель, задачи 

классного часа/ урока/ занятия, целевая группа, актуальность, планируемые результаты, 
педагогические технологии, условия реализации, включая материально-техническое 
обеспечение, сведения об апробации и иное (объемом не более 2 страниц);  

− обобщенное содержание конкурсной работы, включая план-конспект классного 
часа/ урока/ занятия (объемом не более 5 страниц);  

− презентационные материалы к конкурсной работе, позволяющие наглядно 
оценить ее содержание, практическую применимость (объемом не более 16 слайдов). 
Например, в презентационных материалах в свободной форме с использованием 
технических приемов отражаются этапы проведения классного часа / урока / занятия, 
материально-технические условия реализации, наглядные материалы, виды деятельности 
педагогического работника, педагогические приемы, методы и технологии, виды 
деятельности обучающихся, результаты деятельности обучающихся (продукты 
деятельности, эмоциональное состояние, качественные и количественные показатели). В 
презентации возможно использование фотографий с подписями, поясняющими 
содержание, а также таблиц и диаграмм, отражающих результативность реализации 
программы. 

6.5. Технические требования к оформлению конкурсной работы: 
6.5.1. Требования к текстовым материалам: формат А 4, шрифт 14, интервал 1,15; 

параметры страницы: верхнее поле – 1 см, нижнее поле – 1 см, левое – 2 см, правое – 1 см. 
Материалы представляются в формате .pdf. 

6.5.2. Требования к презентационным материалам: документ, созданный в 
программе Power Point (или на другом соответствующем программном обеспечении), и 
сохраненный в формате .pdf: формат слайда 16:9; общий объем документа − не более 16 
слайдов, включая титульный слайд. На титульном слайде презентационных материалов 



указывается субъект Российской Федерации, номинация, название конкурсной работы, 
сведения о Конкурсанте, год разработки. 

6.6. Каждый участник гарантирует, что при подготовке и направлении его работы 
на Конкурс, а также при ее публикации и/или распространении в любой форме не были и 
не будут нарушены авторские и/или иные права третьих лиц. 

6.7. Организаторы Конкурса имеют право на публикацию, а также иное 
распространение и тиражирование материалов, поступивших на региональный этап 
конкурса, в том числе на размещение в сети Интернет с обязательным указанием 
авторства. 

6.8. Все конкурсные работы, направленные на региональный этап Всероссийского 
конкурса, не рецензируются, не оплачиваются и не возвращаются. 

 
VII. Процедура оценки конкурсных работ и определение победителей 

регионального этапа Всероссийского конкурса 
7.1. Оценку конкурсных работ регионального этапа Всероссийского конкурса 

осуществляет Жюри. 
7.2. Оценка конкурсных работ проводится членами Жюри в соответствии с 

критериями оценки и их показателями, указанными в пункте 7.4 настоящего Положения. 
Оценки вносятся членами Жюри в лист оценки конкурсной работы (Приложение № 2). 

7.3. Подсчет итоговых баллов проводится путем суммирования баллов, 
выставленных членом Жюри по каждому критерию. Максимальное возможное 
количество баллов − 50. На основании полученных баллов определяется место 
конкурсной работы в общем рейтинге работ Конкурса в соответствии с номинацией. 

7.4. Критерии оценки конкурсных работ и их показатели: 
Актуальность. Оценивается соответствие содержания конкурсной работы 

современным требованиям, предъявляемым к деятельности образовательной 
организации по профилактике употребления наркотических средств, психотропных и 
иных психоактивных веществ, формированию культуры здорового и безопасного образа 
жизни среди обучающихся. 

Показатели:  
актуальность не определена (0 балла);  
актуальность определена частично (1-3 балла);  
актуальность определена в полном объеме (4-5 баллов).  
Максимальная оценка по критерию – 5 баллов. 
Научная обоснованность. Оценивается степень научной обоснованности 

содержания конкурсной работы, учитывается опора на актуальные исследования в 
области образования. 

Показатели:  
научная обоснованность не представлена (0 балла);  
научная обоснованность представлена частично (1-6 баллов);  
научная обоснованность представлена в полном объеме (7-10 баллов).  
Максимальная оценка по критерию – 10 баллов. 
Релевантность. Оценивается степень соответствия содержания конкурсной 

работы ее задачам, применяемым в работе с обучающимися, формам, методам и 
технологиям. 

Показатели:  
релевантность не определяется (0 балла);  
релевантность определяется частично (1-6 баллов);  
релевантность полностью определяется (7-10 баллов).  
Максимальная оценка по критерию − 10 баллов. 
Методическая новизна. Оценивается оригинальность конкурсной работы, 

творческий подход в работе с обучающимися, нестандартность и инновационность в 
решении педагогической задачи.  



Показатели:  
методическая новизна не определена (0 балла);  
методическая новизна определена частично (1-6 баллов);  
методическая новизна определена в полном объеме (7-10 баллов).  
Максимальная оценка по критерию − 10 баллов. 
Практическая ориентированность. Оценивается степень возможности 

реализации конкурсной работы в практической деятельности специалистов, учет 
специфики ресурсов и ограничений общеобразовательных и профессиональных 
образовательных организаций; доступность для понимания используемых методов и 
технологий в работе с обучающимися, их наглядность и логичность. 

При оценке конкурсной работы по данному критерию учитываются сведения об 
апробации (при наличии).  

Показатели:  
практическая ориентированность не представлена (0 балла);  
практическая ориентированность представлена частично (1-6 баллов);  
практическая ориентированность представлена в полном объеме (7-10 баллов).  
Максимальная оценка по критерию – 10 баллов. 
Качество подготовки работы, техничность решения. Оценивается качество 

подготовки конкурсной работы, степень соответствия техническим требованиям к 
предоставлению работ (в соответствии с пунктом 6.5 настоящего Положения), общая 
культура оформления конкурсной работы, соответствие нормам русского языка и стиля, 
использование при подготовке конкурсной работы современных технологий и 
программных средств, обеспечивающих качественное представление материала. 

Показатели:  
качество подготовки низкое (0-1 балла);  
качество подготовки среднее (2-3 балла); качество подготовки высокое (4-5 

баллов).  
Максимальная оценка по критерию – 5 баллов. 
 

VIII. Подведение итогов и награждение победителей и призеров  
регионального этапа Всероссийского конкурса 

8.1. Победителей и призеров регионального этапа Всероссийского конкурса в 
каждой номинации Конкурса определяет Жюри на основании рейтинга конкурсных работ. 

8.2. Конкурсанту, занявшему 1 место в каждой номинации Конкурса, 
присваивается звание Победителя регионального этапа Всероссийского конкурса; 
Конкурсантам, занявшим 2 и 3 место в каждой номинации Конкурса – звание Призеров 
регионального этапа Всероссийского конкурса 2 и 3 степени соответственно. Всем 
победителям и призерам вручаются соответствующие дипломы. 

8.3. Все участники регионального этапа Конкурса получают сертификат участника 
Всероссийского конкурса. 

8.4. Итоги регионального этапа Всероссийского конкурса публикуются на сайте 
организатора Конкурса. 
 

 



Приложение № 1 
к Положению 

 

Заявка на участие в региональном этапе  
Всероссийского конкурса методических материалов по профилактике употребления 

наркотических средств, психотропных и иных психоактивных веществ, 
формированию культуры здорового и безопасного образа жизни среди обучающихся 

«Здоровье и безопасность: методические ресурсы» в 2023 г. 
 

Номинация  
 
 

Сведения об авторах конкурсной работы 
ФИО* Образовательная организация, 

должность 
1.  
2.  
3.  

Название конкурсной работы 
 

 
Контактные данные* 

ФИО* Телефон Адрес электронной почты 
   

* − внесите информацию о контактах Конкурсанта (одного из Конкурсантов), для осуществления связи в 
случае необходимости. 
 
 

Авторы конкурсной работы гарантируют, что при подготовке и направлении 
конкурсной работы, а также при ее публикации и/или распространении в любой форме не 
были и не будут нарушены авторские и/или иные права третьих лиц. 

Авторы конкурсной работы согласны на публикацию, а также иное 
распространение и тиражирование материалов, поступивших на Всероссийский конкурс, в 
том числе на размещение в сети Интернет с обязательным указанием авторства. 
 
Автор конкурсной работы* 
_______________________   ____________ «___»____________2023 г. 

(фамилия, имя, отчество)           (подпись)   (дата) 
 
 
Автор конкурсной работы* 
_______________________   ____________ «___»____________2023 г. 

(фамилия, имя, отчество)           (подпись)   (дата) 
 
 
* при необходимости добавить ячейки для внесения сведений  



Приложение № 2 
к Положению 

 
 
 

Лист оценки конкурсной работы 
 

ФИО участника _______________________________________________________________________________ 

Номинация ___________________________________________________________________________________ 

 
Критерии оценки Показатель / баллы Всего баллов 

Не определена  Определена 
частично 

Определена в 
полном объеме 

Максимум –  
5 баллов Актуальность 

0 1-3 4-5 (внесите оценку) 
 

Не определена  Определена 
частично 

Определена в 
полном объеме 

Максимум –  
10 баллов Научная 

обоснованность 0 1-6 7-10 (внесите оценку) 
 

Не определена  Определена 
частично 

Определена в 
полном объеме 

Максимум –  
10 баллов Релевантность 

0 1-6 7-10 (внесите оценку) 
 

Не определена  Определена 
частично 

Определена в 
полном объеме 

Максимум –  
10 баллов Методическая 

новизна 0 1-6 7-10 (внесите оценку) 
 

Практическая 
ориентированность Не определена  Определена 

частично 
Определена в 

полном объеме 
Максимум –  
10 баллов 

 0 1-6 7-10 (внесите оценку) 
 

Низкое Среднее Высокое Максимум –  
5 баллов 

Качество 
подготовки 

работы, 
техничность 

решения 
0-1 2-3 4-5 (внесите оценку) 

Максимум –  
50 баллов ИТОГО БАЛЛОВ (внесите  
оценку) 

 
 
 

Член Жюри регионального этапа конкурса  

____________________________________    ______________ «___» _________2023 г. 
(фамилия, имя, отчество)              (подпись)   (дата) 

 
  



Приложение № 2 к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 

 
 

Состав организационного комитета регионального этапа  
Всероссийского конкурса методических материалов по профилактике 

употребления наркотических средств, психотропных и иных психоактивных 
веществ, формированию культуры здорового и безопасного образа жизни среди 

обучающихся «Здоровье и безопасность: методические ресурсы» в 2023 году 
 

Председатель: 
Паранук С.Р.,  Первый заместитель Министра образования и науки Республики 

Адыгея, кандидат педагогических наук 
Заместитель председателя: 
Тхагова Ф.Р., директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 

повышения квалификации», кандидат педагогических наук 
Секретарь организационного комитета: 
Клепальченко О.В. Старший преподаватель ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский 

институт повышения квалификации» 
Члены организационного комитета: 
Афаунов Р.Н., начальник отдела правового, кадрового обеспечения социальной 

защиты участников образовательного процесса и информационной 
безопасности Министерства образования и науки Республики Адыгея 

Хариева Д.С., заместитель директора по развитию региональной системы 
образования и внешним связям ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации», кандидат 
филологических наук 

Шаова С.Д., методист ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» 


